
 

Avenida Washington Luiz, 2.923 – Vila Magini – Mauá – SP – 09390-140 

PABX: 4514-0300 – FAX: 4514-0315 

www.pmmsama.sp.gov.br 
 

RESOLUÇÃO EXTERNA Nº 18, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

Altera documentos e procedimentos de 

liquidação e pagamento e prazos da 

execução orçamentária no Saneamento 

Básico do Município de Mauá –  SAMA para o 

exercício de 2018 e dá outras providências.  

 

 

 

PAULO SÉRGIO PEREIRA, Superintendente do Saneamento Básico  do 

Município de Mauá –  SAMA, no uso de suas atr ibuições legais que são 

conferidas pela Lei Municipal n° 4.766, de 17 de abr i l de 2012, Decreto n° 

5.481 de 27 de dezembro de 1995 e Portaria n° 11.154, de 18 de setembro 

de 2018, tendo em vista o que consta no processo administrat ivo nº 

06/2017, e 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica alterado o capítulo V da Resolução nº 30 de dezembro de 2017 

passando a vigorar com seguinte redação: 

 

“CAPÍTULO V - Da Liquidação e Ordem de Pagamento  

 

Art.  12º O encaminhamento de pagamento  de despesa, deve ser 

providenciado pelo f iscal/gestor da despesa através da “Sol ic itação de 

l iquidação e pagamento” conforme modelo constante no Anexo IV desta 

Resolução, com a qual será reconhecida a regular idade do bem ou serviço 

entregue, o valor a pagar, tendo como base o contrato ou documento 

equivalente, a nota de empenho e o atestado do recebimento, devendo ser 

assinado em conjunto com o diretor/ordenador da despesa.  

 

 



 

Avenida Washington Luiz, 2.923 – Vila Magini – Mauá – SP – 09390-140 

PABX: 4514-0300 – FAX: 4514-0315 

www.pmmsama.sp.gov.br 
 

RESOLUÇÃO EXTERNA Nº 18, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

Parágrafo 1º Deverão constar do processo de l iquidação que foram 

autuados, em ordem cronológica:  

I  -  Nota f iscal eletrônica, nota f iscal de serviços eletrônica ou documento 

equivalente;  

I I  -  Cópia do contrato ou instrumento equivalente e seus termos adit ivos;  

I I I  -  Cópia da requisição de fornecimento de mater iais, de prestação de 

serviços 

IV - Medições detalhadas que atestem a execução das obras ou serviços 

executados no período a que se refere o pagamento;  

V - Cópia do ato que designou o f iscal de contrato;  

VI - Prova de regularidade com o FGTS e as contr ibuições previdenciár ias,  

Cert idão Negativa de Débitos Trabalhistas, além de outras cert idões de 

regularidade f iscal reputadas necessárias, conforme previsão no respect ivo 

contrato ou documento que o substitui;  

 

Parágrafo 2º No caso de despesas relat ivas à prestação de serviços 

contínuos com locação de mão de obra,  deverão ser apresentados cópias 

os documentos abaixo relacionados, podendo ser referente a competência 

do mês anter ior ao do serviço prestado:  

I  –  Folha de pagamento mensal;  

I I  -  GFIP - Guia do FGTS e Informações Previdenciár ias;  

I I I  -  Comprovante de pagamento do FGTS;  

IV –  Comprovante de pagamento da Contr ibuição Previdenciária (GPS).  

 

Parágrafo 3º As Sol ic itações de l iquidação e pagamento e demais 

documentos relat ivos aos pagamentos de serviços cont inuados, deverão 

seguir o período mensal, compreendido entre o dia primeiro e o últ imo dia 

do mês da despesa. Nos meses de início ou f im contratual,  a l iquidação 

deve-se l imitar a data da vigência, identif icado o valor proporcional aos 

dias do contrato.  

 



 

Avenida Washington Luiz, 2.923 – Vila Magini – Mauá – SP – 09390-140 

PABX: 4514-0300 – FAX: 4514-0315 

www.pmmsama.sp.gov.br 
 

RESOLUÇÃO EXTERNA Nº 18, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

Parágrafo 4º A Sol ic itação de Liquidação e Pagamento, juntada do 

respect ivo processo de pagamento, deverá ser encaminhada à Diretor ia de  

Administração e Finanças -  DAF com antecedência mínima de 05 (cinco) 

dias úteis da data do respectivo vencimento.  

 

Art. 13º A Nota de Liquidação deve ser documento emit ido pelo sistema 

informatizado de contabil idade, numerado sequencialmente e de forma 

automatizada, com assinatura do emissor, do contador e do ordenador de 

despesa.  

 

Parágrafo único: Após emit ida a Nota de l iquidação, a Ordem de 

Pagamento, será emit ida pela Tesouraria determinando o pagamento da 

despesa. Esta Ordem de Pagamento deverá ser gerada no sistema 

informatizado da Tesouraria, composta por numeração sequencial e 

automatizada, devendo ser assinada pelo (a) Superintendente, em conjunto 

com o Diretor (a) do DAF e o Tesoureiro (a), nos termos da Resolução 1 de 

02/01/2017. ”  

 

Art.2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publ icação, revogadas 

as disposições em contrário.   

 
Mauá, 30 de outubro de 2018.  

 

 

PAULO SÉRGIO PEREIRA 
Superintendente 

 

 

Publicada nesta data no site www.maua.sp.gov.br/diariooficial. 

Registrada no serviço de expediente da Superintendência e 

Afixada no quadro de aviso da SAMA. 

 

Célia Moreira Luna 

Expediente – SUP em 30/10/2018 

http://www.maua.sp.gov.br/diariooficial

